
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile:  Dott. Paolo Scelli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  54  DEL 15/05/2024  

 

 

  

Oggetto : 

PROVVEDIMENTO DI REGOLAZIONE PREMIO ASSICURATIVO 

RELATIVO ALLE POLIZZE ACCESE PER CONTO DELL'UNIONE 

DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE - PERIODO 31.12.2022 – 

31.12.2023 - CIG B1AA9BD8A9  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 
 RICHIAMATE: 

- la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n.34 del 21.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026; 

- la Deliberazione della Giunta dell’Unione n.65 del 21.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; 

 
VISTI: 

- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
- il Decreto del Presidente dell’Unione registrato al prot. n.464/2022 del 1.3.2022 con la quale, allo 

scrivente è stato attribuito, tra gli altri, il ruolo di Responsabile del Servizio Amministrazione Generale; 
 
RAMMENTATO CHE: 

- con propria precedente determinazione n.115 del 22.12.2023 si disponeva l’affidamento dell’incarico per 
il servizio di brokeraggio assicurativo fino al 31.12.2028 alla ditta “Nord Broker S.r.l.” con sede in Darfo 
Boario Terme (BS), Via Alabarde n. 1, C.f. e P.iva 02538210986;  

- con propria determinazione n.152 del 28.12.2022 si disponeva l’assunzione degli impegni di spesa 
necessari alla stipula delle polizze assicurative in capo all’Unione dei Comuni della Valsaviore 
relativamente a valere per il periodo 31.12.2022 – 31.12.2023; 

 
PRESO ATTO della nota inoltrata dalla società Nord Broker S.r.l., acclarata al protocollo dell’Ente il 13.5.2024 
al n.1505/2024, con la quale veniva richiesto a questo Ente di provvedere ad adottare le necessarie azioni di 
regolazione del premio sulla Polizza Infortuni Dipendenti n.2381166 stipulata con la compagnia assicurativa 
“Reale Mutua” relative al periodo compreso tra il 31.12.2022 ed il 31.12.2023 per un importo integrativo da pagare 
pari al corrispettivo stabilito in € 330,00; 
 
CONSIDERATO che, trattandosi di oneri necessari a garantire la piena copertura e tutela sul funzionamento 
dell’Ente, del proprio patrimonio, dei propri dipendenti ed amministratori, si rende opportuno e doveroso 
provvedere ad assumere idoneo impegno di spesa a copertura dei maggiori oneri rappresentati da parte del 
Broker, per un importo complessivo pari ad € 330,00; 
 
TENUTO CONTO CHE il punto 4.10 della Determinazione n. 4/2011 AVCP afferma “Per quanto attiene alla 
prassi dei pagamenti nel mercato assicurativo tra le imprese di assicurazione, i broker e le pubbliche amministrazioni loro clienti, si 
può ritenere che sia consentito al broker d’incassare i premi per il tramite del proprio conto corrente separato di cui all’art. 117 del 
Codice delle assicurazioni (decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209), identificato e comunicato quale conto “dedicato” ai sensi 
della legge n. 136/2010, senza richiedere l’accensione di un altro conto dedicato in via esclusiva ai pagamenti che interessano le 
stazioni appaltanti….” 
 
RITENUTO, per tutto quanto espresso in premessa narrativa: 

- di disporre l’integrazione del premio relativo alla Polizza Infortuni Dipendenti n.2381166 stipulata con la 
compagnia assicurativa “Reale Mutua”a valere per il periodo 31.12.2022 – 31.12.2023, dietro pagamento 
di un importo pari ad € 330,00; 

- di impegnare, ai sensi del punto 4.10 della Determinazione n. 4/2011 AVCP e della determinazione 
n.115 del 22.12.2023, l’importo di € 330,00 in favore della società di brokeraggio Nord Broker Srl con 
sede in Darfo Boario Terme (BS), Via Alabarde n.1, a P.Iva e C.f 02538210986; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 
147bis, comma 1 e 183, comma 7 del D.lgs 267/2000; 
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi;  
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  



  

 
PER QUANTO SOPRA  
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. DI DISPORRE, l’integrazione del premio relativo alla Polizza Infortuni Dipendenti n.2381166 stipulata 
con la compagnia assicurativa “Reale Mutua” a valere per il periodo 31.12.2022 – 31.12.2023, dietro 
pagamento di un importo pari ad € 330,00; 

 
3. DI IMPEGNARE, ai sensi del punto 4.10 della Determinazione n. 4/2011 AVCP e della determinazione 

n.115 del 22.12.2023, il suddetto importo di € 330,00 in favore della società di brokeraggio Nord Broker Srl 
con sede in Darfo Boario Terme (BS), Via Alabarde n.1, a P.Iva e C.f 02538210986, a valere sulle risorse 
stanziate al macroaggregato 01031.10.0400 del Bilancio di Previsione 2024/2026, Esercizio 2024; 

 
4. DI LIQUIDARE la somma di € 330,00 alla Società “Nord Broker S.r.l” sul conto corrente indicato nella 

nota giunta a protocollo dell’Ente il 13.5.2024 al n.1505/2024; 
 

5. DI ACCERTARE, altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
6. DI PUBBLICARE il provvedimento all’Albo pretorio online dell’Ente e nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

7. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo pretorio; 

 
8. DI TRASMETTERE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente ed alla ditta Nord 

Broker S.r.l. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    

 F.to Dott. Paolo Scelli    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

25227 2024  01031.10.0400 ONERI PER LE ASSICURAZIONI AFFERENTI I 

SERVIZI GENERALI DELL'UNIONE 

330,00 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 15/05/2024  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    17/05/2024  al   01/06/2024  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Paolo Scelli  
 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cedegolo,  17/05/2024 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


